

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến trên mạng Internet” dành cho học sinh trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 4225/KH-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về việc thực hiện Đề án Phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2022 – 2027 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 383/KH-SGDĐT ngày 24/02/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của ngành Giáo dục tỉnh Quảng Nam; Công văn số 294/STP-VBTT ngày 13/02/2023 của Sở Tư pháp về việc triển khai thực hiện Đề án PBGDPL từ nguồn kinh phí tỉnh giao trong năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến trên mạng Internet” dành cho học sinh THPT trên địa bàn tỉnh năm 2023 (gọi tắt là Cuộc thi) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao công tác giáo dục pháp luật chính khóa với giáo dục ngoại khóa trong trường học; phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức; lồng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với phong trào thi đua của ngành.
- Giúp cho học sinh trung học phổ thông tiếp cận và tìm hiểu các văn bản Hiến pháp về quyền con người; Luật, Bộ Luật, nắm bắt được các vấn đề cơ bản của pháp luật để áp dụng vào cuộc sống.
- Tổ chức Cuộc thi phải bám sát mục tiêu, chủ trương đổi mới của ngành GDĐT, tránh hình thức.
- Đảm bảo tất cả học sinh cấp trung học phổ thông đang học tại các trường trên địa bàn tỉnh đều phải được biết và tích cực tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Kiến thức về các lĩnh vực

- Hiến pháp;
- Luật Thanh niên năm 2020;
- Luật Giao thông đường bộ và một số Nghị định liên quan;
- Luật Giáo dục năm 2019;
- Luật Phòng, chống ma túy;
- Luật An ninh mạng;
- Các văn bản pháp luật xử lý hành vi bạo lực học đường;

- Luật Hôn nhân và gia đình;
- Luật Bảo vệ môi trường;
- Luật Bình đẳng giới;
- Các Nghị định hướng dẫn thi hành các văn bản pháp luật nêu trên;

2. Bộ đề câu hỏi: Căn cứ nội dung thi về các lĩnh vực đã được nêu trên, Ban Ra đề xây dựng gói câu hỏi cho Cuộc thi.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC THI

1. Đối tượng: Học sinh cấp trung học phổ thông đang học tại các trường trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

2. Thời gian tổ chức: Bắt đầu từ 07h00 ngày 10/4/2023 đến 17h00 ngày 16/4/2023.

IV. HÌNH THỨC THAM GIA CUỘC THI: Thi trực tuyến tại Cổng thông tin điện tử Sở GDĐT tỉnh Quảng Nam (*địa chỉ truy cập: <http://thiphapluattractuyen.net>*)

1. Đăng ký dự thi

Thí sinh đăng ký tham gia thi trực tiếp trên Website: <http://thiphapluattractuyen.net> (đăng ký tên, mật khẩu) và nhận **01 tài khoản**. Để được dự thi, thí sinh cần hoàn thành việc cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin theo hướng dẫn tại Website như sau:

+ Họ và tên:	+ Tài khoản đã đăng ký:
+ Ngày, tháng, năm sinh:	+ Số điện thoại: (di động của bản thân hoặc của cha, mẹ thí sinh)
+ Lớp:	
+ Trường:	+ Huyện/thị xã/thành phố; tỉnh:

- Thông tin thí sinh đăng ký sẽ là căn cứ để Ban Tổ chức Cuộc thi xét và trao giải. Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký và sử dụng duy nhất 01 tài khoản trong suốt thời gian triển khai Cuộc thi. Trong trường hợp bất kỳ thông tin nào của thí sinh đã được đăng ký trong hệ thống bị sai lệch, Ban Tổ chức sẽ không công nhận kết quả của thí sinh đó.

2. Cách thức thi

- Thí sinh tham gia thi trực tiếp trên máy vi tính hoặc các thiết bị điện tử khác có kết nối Internet (máy tính bảng, điện thoại thông minh,...)

- Thí sinh tham gia thi online theo địa chỉ: <http://thiphapluattractuyen.net>

- Thí sinh tham gia trả lời 30 câu hỏi, thời gian trả lời gói câu hỏi trong vòng 15 phút. Số điểm tối đa cho 1 lần thi là 300 điểm (10 điểm/1 câu trả lời đúng).

- Hệ thống sẽ tự động ghi nhận kết quả, thời gian làm bài được cập nhật trên Website. Đồng thời, lấy kết quả từ dữ liệu được xuất từ phần mềm thi của

Ban Tổ chức đề là căn cứ tính xét giải.

- Một thí sinh có thể tham gia **không quá 02** lần thi. Kết quả của thí sinh là lấy kết quả cao nhất trong 02 lần thi. Trường hợp thí sinh đăng ký tham gia dự thi quá 02 lần thi thì sẽ không được tính xếp giải.

- Căn cứ vào kết quả, Ban Tổ chức sẽ phân loại, xếp giải và phát thưởng cho cá nhân và tập thể đạt giải.

V. THỂ LỆ CUỘC THI

1. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức Cuộc thi căn cứ kết quả của các thí sinh và số lượng thí sinh tham dự của đơn vị để tính và xếp giải, trao thưởng, cụ thể:

- Cơ cấu giải thưởng cho các cá nhân ở mỗi đợt thi gồm: 02 giải nhất, 04 giải Nhì, 10 giải Ba và 20 giải Khuyến khích. Tuy nhiên, tổng số giải thưởng tối đa không vượt quá 50% tổng số thí sinh tham gia dự thi.

- Cơ cấu dự kiến giải thưởng cho tập thể gồm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 06 giải Khuyến khích.

Tùy theo kết quả của thí sinh, Ban Tổ chức sẽ cân đối cơ cấu giải thưởng cho phù hợp. Mức khen thưởng thực hiện theo Nghị quyết số 20/2021/NQ-HDND.

2. Cách tính giải thưởng

2.1. Giải cá nhân

Căn cứ dữ liệu xuất kết quả từ phần mềm thi của Ban Tổ chức thi:

- Thí sinh nào có số điểm hoàn thành bài thi cao nhất sẽ là người giành chiến thắng.

- Trường hợp các thí sinh có số điểm hoàn thành bằng nhau, thì sẽ lấy tiêu chí xét chọn ưu tiên theo thứ tự lần lượt để xếp giải như sau:

+ Xét thời gian hoàn thành bài thi ngắn nhất;

+ Dự đoán tổng số người tham gia dự thi đúng hoặc gần đúng nhất.

2.2. Giải tập thể

- Số điểm tổng = Tỷ lệ % thí sinh tham gia của đơn vị + Tổng điểm được quy đổi của thí sinh đạt từng giải.

Cụ thể:

+ Tỷ lệ % thí sinh tham gia = tổng số thí sinh tham gia/tổng số học sinh của toàn trường. (Tỷ lệ % thí sinh tham gia được xem là số điểm cộng. Ví dụ: trường A tỷ lệ thí sinh tham gia là 70% tương đương với 70 điểm).

+ Căn cứ kết quả đạt được của thí sinh, Ban Tổ chức sẽ quy đổi vị thứ đạt giải để tính điểm như sau: Mỗi thí sinh đạt giải Nhất được điểm quy đổi là 10 điểm; giải Nhì được 8 điểm; giải Ba được 6 điểm; giải Khuyến khích được 4 điểm.

- Vị thứ tổng điểm được xếp từ cao xuống thấp. Nếu có 2 hay nhiều đội có

tổng điểm bằng nhau, Ban Tổ chức sẽ xét thứ tự ưu tiên lần lượt như sau: vị thứ 4 giải cá nhân cao hơn; có nhiều thí sinh đạt giải; số lượng thí sinh tham gia nhiều hơn.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Sở GDĐT chi trả kinh phí tổ chức Cuộc thi từ nguồn chi hoạt động QLHC nhà nước (dự toán chi không tự chủ thực hiện Đề án tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Giao cho Phòng Công tác Chính trị - Học sinh, sinh viên, Sở GDĐT tham mưu liên hệ, phối hợp với Sở Tư pháp và các đơn vị liên quan để đề xuất thành viên tham gia ra đề (gói câu hỏi) và tổ chức thực hiện các nội dung theo đúng kế hoạch đề ra; tham mưu các quyết định, đồng thời phối hợp với Văn phòng Sở chuẩn bị mọi điều kiện cho việc tổ chức Cuộc thi, lập dự toán, hợp đồng thuê tài nguyên, phần mềm hỗ trợ tổ chức thi trực tuyến và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo đúng quy định.

2. Các Trường THPT, PT DTNT và Trung tâm GDTX tỉnh

Triển khai nội dung kế hoạch đến tất cả học sinh, đồng thời tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh tham gia Cuộc thi.

Mọi thông tin liên hệ Phòng Công tác Chính trị - Học sinh, sinh viên, Sở GDĐT (Số 08, Trần Phú, TP Tam Kỳ, Quảng Nam – Điện thoại: 0235. 3831379 hoặc số điện thoại cá nhân đ/c Phạm Thị Phương Thảo: 090 5432 622).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến trên mạng Internet” dành cho học sinh THPT trên địa bàn tỉnh năm 2023, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Vụ GDCTHSSV, Bộ GDĐT (để biết);
- Sở Tư pháp (để phối hợp);
- GD, các Phó GD (để chỉ đạo);
- Các trường THPT, PTDTNT, TTGDTX tỉnh;
- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Lưu: VT, CTCT-HSSV.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**